اس تمام عرصہ میں انھوں نے

تصنیفی سلسلہ بھی جاری رکھا اور دو درجن کے قریب انتہائی محققانہ اور عالمانہ کتب تصنیف کیں۔ ان کی سب سے آخری اور اہم تصنیف 'سیرۃ النبی' زیر تالیف تھی، کچھ اجزاء تیار ہو چکے تھے، کچھ باقی تھے کہ پندرہ روز کی علالت کے بعد ۱۸ نومبر ۱۹۱۴ء مطابق ۲۸/ذی الحجہ ۱۳۳۲ھ کو صبح کے وقت وفات پائی۔ ۲۔

نبی کریم ﷺ کی ذات بابرکات سے شبلی کو شعوری اور فطری محبت تھی۔ علی گڑھ میں قیام کے دوران 'بدء الاسلام' کے نام سے ایک مختصر رسالہ لکھا، جو سیرت نگاری میں ان کی پہلی کوشش تھی۔ یہ سلسلہ جاری رہا اور قیام حیدرآباد کے دوران انہوں نے سیرت نبوی پر باقاعدہ کتاب لکھنی شروع کی، مگر اس کو پایہ تکمیل تک نہیں پہنچا پائے۔